１４時総務省同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年度 県内市町村のラスパイレス指数

 県内市町村の令和７年４月１日現在のラスパイレス指数※（一般行政職）がまとまりま

したのでお知らせします。

※ラスパイレス指数

各地方公共団体の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数（構成）を用いて、

学歴や経験年数の差による影響を補正して計算した指数。国家公務員の俸給月額を１００と

した場合の給与水準を示すもの。（算出方法の詳細は別添資料のとおり）

【概 要】

ラスパイレス指数（岐阜県内市町村加重平均）

令和７年４月１日現在 ９７．６  ［前年 ９７．４（＋０．２）］

＜区分別平均＞

 岐阜県 全 国

R7.4.1 R6.4.1 増減 R7.4.1 R6.4.1 増減

市 平 均 98.0 97.9 ＋0.1 98.7 98.6 ＋0.1

町 村 平 均 95.7 95.2 ＋0.5 96.7 96.4 ＋0.3

市 町 村 平 均 97.6 97.4 ＋0.2 （国から公表されていません。）

＜指数が 100 を超える団体＞

各務原市   100.2    ［前年 100.3（-0.1）］

＜市・町村別最高値・最低値＞

 最高値 最低値

市 各務原市 100.2 郡上市  93.7

町村 岐南町    97.3 関ケ原町 92.1

令和７年１２月２５日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者  電話番号

市町村課 企画行政係
横山

渡邉

内線 2574

直通 058-272-8104

F A X 058-278-2573

＜県内市町村の指数＞

※各市町村の指数の増減は、主に、指数算出上の経験年数区分への職員分布が変

動したことによるものです。

岐阜市 100.0 99.7 0.3 岐南町 97.3 97.1 0.2

大垣市 99.7 99.5 0.2 笠松町 95.3 94.9 0.4

高山市 99.9 99.5 0.4 養老町 96.8 96.5 0.3

多治見市 96.7 96.1 0.6 垂井町 96.3 96.2 0.1

関市 97.7 97.4 0.3 関ケ原町 92.1 91.8 0.3

中津川市 98.3 98.3 0.0 神戸町 93.0 93.3 △ 0.3

美濃市 96.2 97.4 △ 1.2 輪之内町 94.3 94.0 0.3

瑞浪市 96.3 94.0 2.3 安八町 94.7 93.8 0.9

羽島市 94.5 96.4 △ 1.9 揖斐川町 93.5 93.5 0.0

恵那市 96.8 96.6 0.2 大野町 94.4 94.5 △ 0.1

美濃加茂市 96.3 95.2 1.1 池田町 96.8 95.9 0.9

土岐市 96.6 97.6 △ 1.0 北方町 94.8 94.2 0.6

各務原市 100.2 100.3 △ 0.1 坂祝町 96.2 96.1 0.1

可児市 97.9 97.4 0.5 富加町 95.8 96.1 △ 0.3

山県市 94.9 95.3 △ 0.4 川辺町 94.5 93.6 0.9

瑞穂市 95.8 94.3 1.5 七宗町 96.4 95.6 0.8

飛騨市 94.5 94.3 0.2 八百津町 96.7 96.6 0.1

本巣市 97.4 96.9 0.5 白川町 96.5 95.0 1.5

郡上市 93.7 93.5 0.2 東白川村 94.7 95.2 △ 0.5

下呂市 98.0 97.0 1.0 御嵩町 96.9 96.6 0.3

海津市 94.4 94.4 0.0 白川村 96.2 94.5 1.7

市平均 98.0 97.9 0.1 町村平均 95.7 95.2 0.5

県内
市町村
平均

97.6 97.4 0.2

R6.4.1 増減団体名 R7.4.1 R6.4.1 増減 団体名 R7.4.1